

1  
Time 3 hrs.

Course - I

(Childhood and Growing up) H.M-80

Note - Ques no. 1 is compulsory attempt any four Ques. selecting at least one from each unit. All Ques. carry equal Marks.

1. (a) Role of heredity and environment in child development

(ख) बच्चे के विकास में वंशानुक्रम और वातावरण की भूमिका।

(b) Define the term dyslexia.

(ब) डिस्लेक्सिया शब्द को परिभाषित कीजिए।

(c) What is Bruner's 'discovering learning'?

(ख) ब्रुनर का खोज अधिगम क्या है?

(d) What do you mean by bullying?

(द) बर्लीडिंग से आप क्या समझते हैं?

[4x4=16]

2. What do you understand by the term growth and development? Discuss the general principles of growth and development & their educational implications.

वृद्धि और विकास से आप क्या समझते हैं? इसके सामान्य सिद्धान्त और विकास शैक्षिक निहितार्थ को विस्तार से व्याख्या कीजिए।

OR

[4+6+6=16]

3. While discussing Piaget's theory of Cognitive or Kohlberg's theory of Moral development provide the critical evaluation and contribution to education.

'प्याजै का संज्ञात्मक विकास का सिद्धान्त' या 'कोहलबर्ग का नैतिक विकास का सिद्धान्त' की चर्चा करते हुए इसके आलोचनात्मक मूल्यांकन और शिक्षा में निहितार्थ का उल्लेख कीजिए।

[Unit - II]

4. "Individual differences are the results of the interaction between the hereditary and environmental forces." discuss the statement and bring out its educational significance.

"व्यक्तिगत भेद वंशानुगत तथा वातावरण संबंधी अंतःक्रिया का प्रतिफल होते हैं। इस कथन को स्पष्ट करते हुए इसके शैक्षिक महत्त्व पर प्रकाश डालिए।  
OR [16]

5. What are multiple intelligence? Discuss their nature and functioning as advocated by Howard Gardner?  
बहु-बुद्धि क्या है? हावर्ड गार्डनर द्वारा प्रतिपादित बहु-बुद्धियों की प्रकृति और कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए। [2+8+6=16]

[Unit - III]

6. Discuss any one of the following behaviouristic learning theories in detail -

(i) Thorndike's Trial and error learning

(ii) classical conditioning

(iii) operant conditioning

निम्न में से किसी एक व्यवहारवादी अधिगम सिद्धांत की विस्तार सहित-वर्णन कीजिए -

(i) थोर्नडाइक का प्रयत्न और भूल अधिगम

(ii) शास्त्रीय अनुबन्धन

(iii) क्रिया प्रसूत अनुबन्धन

OR

7. Throw light on the Gestalt's theory of insightful learning alongwith its educational implications.

गैस्टाल्ट के अंतर्बुद्धि अधिगम के सिद्धांत पर प्रकाश डालते हुए इसके शैक्षिक निहितार्थ पर प्रकाश डालिए। [8+8=16]

[Unit - IV]

8. Discuss the view that adolescence is a period of storm and stress. What contribution can a teacher provide to guide the emotional behaviour of adolescents?

किशोरावस्था तूफान और दबाव की अवस्था है, इस कथन की समीक्षा कीजिए? किशोरों के संवेगान्मक व्यवहार को निर्देशित करने में अध्यापक क्या सहायता कर सकते हैं? [8+8=16]

9. Define the term globalization and throw light on the factors or causes lying behind globalization with impact of globalization on the development of children and adolescents. [16]